Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200040

40

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 7 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

Regina Rodrigues Rodrigues, SIAPE 1807693, ocupante do cargo de Professora
do Magistério Superior, com lotação na Coordenadoria Especial de Oceanografia/CFM, para
participar do evento: 46th meeting of the Joint Scientific Committee (JSC) World Climate
Research Programme (WCRP), em Paris/França, no período de 10/05/2025 a 17/05/2025,
com ônus limitado (Processo 23080.020036/2025-29)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ALCIDES BUSS, SIAPE 2375415, ocupante do cargo de Professor Magistério
Superior, com lotação no Departamento de Matemática/CFM, para participar do Congresso
Internacional NSF-CBMS Conference on Representations of p-adic Groups and
Noncommutative Geometry, em Nova Iorque/Estados Unidos, no período de 07/06/2025 a
15/06/2025, com ônus CAPES/PROAP (Processo 23080.020550/2025-64);

ALICE CANAL, SIAPE 1290229, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, com lotação no Departamento de Desenvolvimento de Pessoas/P R O D EG ES P ,
para participar do Programa Escala de Gestores y Administradores da AUGM 2025 na
Universidade de Córdoba, em Córdoba/Argentina, no período de 13/09/2025 a
20/09/2025, com ônus UFSC (Processo 23080.022070/2025-38);

ANDRÉ LUÍS CONDINO FUJARRA, SIAPE 2242766, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Engenharias Da
Mobilidade/CTJ, para participar do IUTAM Symposium GA22-11 e de visita técnica na
Università Politecnica delle Marche in Ancona, em Senegalia/Itália, no período de
27/05/2025 a 08/06/2025, com ônus limitado (Processo 23080.021582/2025-87);

FLÁVIA FLORENTINO VARELLA, SIAPE 2258306, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, lotado no Departamento de História/CFH, para participar do evento
EduWiki Conference 2025, em Bogotá/Colômbia, pelo período de 29/5/2025 a 02/06/2025,
com ônus UFSC (Processo 23080.021834/2025-78);

JAYME AUGUSTO BERTELLI, SIAPE 3325588, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, lotado no Departamento de Cirurgia/CCS, para participar da Jornada
de Formación Quirúrgica y de Cirugía Para tratamiento de pacientes de Parálisis Braquial
Obstétrica junto à Fundación Iberoamericana de PBO, em Cali/Colombia, pelo período de
22/06/2025 a 28/06/2025, com ônus limitado (Processo 23080.020395/2025-86);

JÔNATA TYSKA CARVALHO, SIAPE 1718238, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Informática e Estatística/CTC para
realizar Licença para Capacitação junto ao Institute of Cognitive Sciences and Technologies,
em Roma/Itália, no período de 10/07/2025 a 09/10/2025, com ônus limitado (Processo
23080.018605/2025-76);

JOSÉ SÉRGIO DA SILVA CRISTÓVAM, SIAPE 2330075, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Direito/CCJ, para
participar de I Colloquio ItaloBrasiliano di Diritto Internazionale, em Roma/Itália; e
participar de I International Experience Conpedi, em Perugia/Itália, no período de
20/05/2025 a 30/05/2025, com ônus PCI/UESC (Processo 23080.017341/2025-33);

MARÍLIA DE NARDIN BUDÓ, SIAPE 1739619, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Direito/CCJ, para participar de visita
técnica na John Jay College of Criminal Justice da City University of New York; e participar do
evento 2025 ASC Annual Meeting, em Nova Iorque e Washington/Estados Unidos, no período
de 10/11/2025 a 18/01/2025, com ônus Fulbright (Processo 23080.020699/2025-43);

NADIA KARINA RUHMKE RAMOS, SIAPE 2766632, ocupante do cargo de
Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com lotação no Colégio de Apl i c a ç ã o / C E D,
para participar de Visita Técnica à Universidade Greifswald, em Greifswald/Alemanha, no
período de 06/06/2025 a 22/06/2025, com ônus UFSC (Processo 23080.021612/2025- 55).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 272/DAP, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, NICOLAS VANZ, matrícula SIAPE 3371418, código de vaga
904361, a partir de 12 de maio de 2025, do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFO R M AÇ ÃO,
nível de classificação D, padrão de vencimento 002, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº 23080.022331/2025-10).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 273/DAP, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, VALTER ALTEMAR ORTIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2345483,
código de vaga 688803, a partir de 12 de maio de 2025, do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, padrão de vencimento 009, em regime de trabalho de 40
horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, em conformidade
com o Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº 23080.022741/2025-61).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 969, DE 9 DE MAIO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021,
e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de
maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e o que consta do Processo N.
23081.059553/2025-88, e considerando o Art. 211 da Medida Provisória N. 1.286, de 31 de
dezembro de 2024, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, ORLANDO LUIZ DO AMARAL
JÚNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
218/2023, classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/
Odontologia/ Odontologia social e preventiva, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Estomatologia/Centro de Ciências da Saúde, no Nível
1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0296320, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta
Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

DESPACHO DE 9 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento:

ROSANE CARNEIRO SARTURI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, de 14 de junho de 2025 à 24 de junho de 2025, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Universidade de Sevilha, em
Sevilha/Espanha com ônus para CAPES (Diárias) 15/06/2025 - 18/06/2025; com ônus para UFSM
(Taxa de Inscrição) 16/06/2025 - 18/06/2025; (Processo Nº 23081.057982/2025-11).

LUCIANO SCHUCH

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 111, DE 9 DE MAIO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM n. 27, de 03/01/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM, resolve:

DISPENSAR à partir de 01 de dezembro de 2025 Ricardo Luciano Sonego Farias,
Matrícula SIAPE 1722734, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Física do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FG1.012, para a qual foi designado
pela Portaria N. 002/CCNE, de 08/01/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HANS ROGÉRIO ZIMMERMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 80, DE 9 DE MAIO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Fernanda Silveira Flores
Vogel, nomeada pela Portaria n. 2.915 de 23/11/2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o
que consta na Ata da 35ª Sessão do Colegiado do Departamento de Medicina Veterinária
Preventiva de 22/04/2025, resolve:

DESIGNAR Márcia Alves de Medeiros Gorodicht, Matrícula SIAPE 3394414,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Medicina
Veterinária Preventiva do Centro de Ciências Rurais, Código FG1.039, para um mandato de
dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - A servidora deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

FERNANDA SILVEIRA F. VOGEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.068 - Conceder o afastamento do país a PAOLA ZUCCHI, Médica do Departamento de Medicina do
Campus São Paulo, no período de 24/05/2025 a 30/05/2025, para participar do Comitê de Avaliadores
Acadêmicos do Sistema Arcu Sur, na Bolívia, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.012894/2025-10).

Nº 2.069 - Conceder o afastamento do país a FREDERICK WASINSKI, Professor Adjunto-A do
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de 08/06/2025
a 17/06/2025, para realizar missão no Max-Delbrück-Center for Molecular Medicine (MDC), na
Alemanha, com ônus CAPES/DAAD - Probral (Processo SEI Nº 23089.012404/2025-85).

Nº 2.070 - Conceder o afastamento do país a RONALDO DE CARVALHO ARAÚJO, Professor
Titular do Departamento de Biofísica do Campus São Paulo, no período de 08/06/2025 a
18/06/2025, para realizar missão no Max-Delbrück-Center for Molecular Medicine (MDC),
na Alemanha, com ônus CAPES/DAAD - Probral (Processo SEI Nº 23089.012465/2025-42).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIA Nº 2.078, DE 8 DE MAIO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.058 de 07/05/2025, publicada no DOU de 08/05/2025,
seção 2, página 34, referente a designação de função da servidora LAVINIA SILVARES FIORUSSI,

onde se lê: Matrícula SIAPE Nº 17207568,
leia-se: Matrícula SIAPE Nº 1720756.

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 722, DE 8 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, do cargo de Assistente em Administração, FARLEY ROCHA
DE SOUSA, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 1º de maio de 2025.
Em consequência, declarar vago o referido cargo.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 723 - Dispensar, a pedido, GLEDSA ALVES VIEIRA - Professora do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Engenharia Civil do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia de Teófilo Otoni/UFVJM,
a partir de 22 de abril de 2025.

Nº 724 - Dispensar ELAYNE DE MOURA BRAGA - Professora do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Pedagogia
da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades/UFVJM, a partir de 8 de maio de 2025.

Nº 726 - Designar LEONARDO SANTOS NEVES - Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Pedagogia da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades/UFVJM, a partir de 12
de maio de 2025.

Nº 728 - Dispensar DANÚBIA APARECIDA COSTA NOBRE - Professora do Magistério Superior,
da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Agronomia da Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM, a partir de 15 de maio de 2025.

Nº 730 - Designar ANDRE CABRAL FRANÇA - Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de
Agronomia da Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM, a partir de 15 de maio de 2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-12T02:02:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial